Per quid probetur q̄ primus motus n̄ punitur eternaliter.

Hoc probandum vero vt ait hieromimus q̄ primus pulsus cogitatōnis non punitur eternaliter a deo. illud de genesi asserendum est. Chaim enim peccauit irridens nuditatē patris. et sententiam non ip̄e sed fili⁹ e⁹ chanaan accepit. Oaledictus chanaā seruus erit fratrū suorū. Quae enim iustitia est vt pater peccauerit et fili⁹ pu nitus sit. s; misterio illud dictū est.

Tuue de peccato animaduertenda sint.

Post predicta de peccato actua
li diligentia in dagine quedam co-
sideranda sunt. s. que fuerit ori-
go et causa primi peccati. utrum res bo-
na. an res mala. postea in qua re sit pec-
catum. deinde quid sit peccatum. et quot
modis fiat. et de differetia ipsorum peccatorum.

The fuit origo et causa peccati prima.

Onus et origo prima peccati res
bona extitit. quia ante primum
peccatum non erat aliquid ma-
lum unde oriretur. Cum enim originem
et causam habuerit. aut ex bono aut ex
malo habuit. Sed malum ante non erat
ex bono ergo ortum est. Prius enim in an-
gelo ortum est peccatum. et postea in
homine. Et quid erat angelus nisi bo-
na natura dei. Non ex deo ortus est ma-
lum. quod fuit in angelo. non ex alio quam
ex angelo. ex bono ergo ortum est. **Vn**
de augustinus i responsibus contra
Julianum hereticum q dixerat. Si ex na-
tura peccatum est. tunc mala est natura
ait. Queso ut si potest respondeat. **O**na
miserum est ex voluntate mala tanquam
ex arbore fieri omnia opera mala. tanquam
fructus malos. sed ipsum malam volun-
tatem unde dicit exortam nisi ex bono.
Si enim ex angelo. quid est angelus nisi
bonum opus dei. Si ex homine. quid
erat ipse homo nisi bonum opus dei. in
mo quid erant hec duo antequam in eis
oriretur mala voluntas. nisi bonum opus
dei et bona et laudanda natura. Ergo
ex bono oritur malum. nec futurum oriri
posset nisi ex bono. Dico ergo quia ex
voluntate mala. nullum malum proce-
dit. sed ex bono originem habuit. **Dic** ap-
te dicitur primam causam et originem
mali bonam fuisse naturam. Et nichil
minus ostenditur cuius peccati fuerit
causa. s. male voluntatis.

Thi mala voluntas secundaria causa fu-
ie malorum

Aber tria p[ro]p[ter]e faciunt. **C**a[nd]e p[ro]p[ter]e s[ecundu]m p[ro]p[ter]e s[ecundu]m
bonis et quidam arboribus et fructibus. **T**he p[ro]p[ter]e mala voluntas. **S**ic p[ro]p[ter]e
bonas et malas voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e bonas et malas voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e
bonas et malas voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e bonas et malas voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e bonas et malas
voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e bonas et malas voluntas. **T**he p[ro]p[ter]e bonas et malas voluntas.

Mala autem voluntas illa ange-
li et hominis causa est etiam; ma-
lorum subsequentium. s. malorum
operum et malarum voluntatum. **Vnde**
augustinus in encheridion. Nequaquam
dubitare debemus rerum bonarum que
ad nos pertinent causam non esse nisi bo-
tatem dei. **O**larum vero ab immuta-
bili bono deficiente; boni mutabilis vo-
luntatem. prius angeli postea hominis
Hoc primum est creature rationis malu-
m est prima priuatim bonum. Ecce habes
primam voluntatem boni mutabilis. id
est angeli vel hominis et deficiente; ab
immutabili bono. i. a deo causa; esse ma-
lum rerum ad nos pertinentium. quia ca-
est tamen p[ro]p[ter]e quod penitus quibus premittitur
humana natura. **P**rima ergo origo et ca-
peccati bonum fuit. et secunda malum quod ortum
est ex bono.

Thi in qua re sit peccatum. an in bona. an in
malis et de quia in bona tantum.

Ostensa origine mali. superest vi-
dere in qua re sit malum. i. an in
re bona. an in re mala. Qui re-
cite acuteque sapit. non nisi in bono malum
esse intelligit. i. in natura bona. **M**alum enim
est corruptio vel priuatio boni. ubi autem
bonum non est. non potest esse corruptio vel priua-
tio boni. Peccatum ergo non potest esse nisi in
re bona. **S**icut enim morbis ac vulneribus
corrumptur corpora. quod ait augustinus
in encheridion sunt priuatones eius boni
quod de sanctis. ita et animalium quecumque
sunt vitia. naturalium sunt priuatones
bonorum. **Q**uid enim aliud quod malum
dicitur nisi priuatio boni. Bonum enim mi-
ni malum est. quoniam quantumcumque minuitur.
necessere est ut aliquid remaneat. si
adhuc natura est. **N**on enim consumi potest
bonum quod est natura nisi et ipsa con-
sumatur. **C**um vero corrumpiat non malum
est eius corruptio. quod eam qualicumque priuat
bono. **N**am si nullo bono priuat. non nocet.
Pocet autem. adimit ergo bonum quadiu-

II

itaq; natura corruptitur. mes; ei bonis
quo priuetur. **A**c per hoc nullus est qd
dicitur malum. si nullum sit bonum. s;
bonum omnino malo carens. integrus
bonum est. **C**um vero iest malus. vitio
sum bonum est. nec malus vñquā pōt eē
vllum vbi est bonum nullum. **V**nde res
mira conficitur. vt quia omnis natura i
quantum natura est/bonum est. nichil
aliud videatur cum vitiosa est na
tura mala natura eē dicitur. nisi malus
eē quod bonum est. nec malum eē nisi
quod bonum est. **H**ac coniectione eui
denter insinuat. malū non posse eē ni
si in re bona. vbi etiam licet absurdum
videatur/manifeste dicitur eē malum
quod bonum est.

Ex premissis sequitur. s. q; dicit malus homo. dicit malus bonū

A quo colligitur nichil aliud si
gnificari cui dicitur homo ma
lus. nisi bonum malum. **V**nde
augustinus in eodem subdit. **Q**uid est
malus homo nisi mala natura. **N**uia bō
natura est. Porro si homo aliquod bo
num est. quia natura est. quid aliud est
malus homo/nisi malū bonum. **T**amen
cum duo ista discernimus. inuenimus
nec ideo malum. quia homo est. nec ido
bonum qm iniquus. **S**ed bonum. quia
homo malum quia iniquus. **O**mnis ita
q; natura etiam si vitiosa sit. in quantum
natura est bona est. in quantum vitiosa
est. mala est.

Ex regula dyaleticorum de contrarijs
fallit in his. s. bono et malo.

A Deoq; in his contrarijs que mala
et bona vocantur illa dyaleticor
rum regula deficit. qua dicunt nul
li rei duo simul messe contraria. Nullus
enim potus aut cibus simul dulcis eē et
amarus. Nullum simul/vbi album ibi et
migrus. et hoc in multis ac pene i omni
Hoc qd lo dñe oꝝ dñe inq; dñe. Et in
mod loomis pono ne oꝝ alii ad omnia invenis q; non
finans qd sit iniquus. Quod dñe hz zt
q; dñe vñd ad dñe g; noꝝ mala entitatis.

Spira 22 3e

bus reperitur contrarijs/ut in vna re si
mul eē non possint. **C**um autem bona et
mala nullus ambigat eē contraria/ non
solum simul eē possunt. sed mala omni
no sine bonis/et nisi in bonis eē nō pñt
Et hec duo contraria ita simul sunt / ut
si bonum non eēt in quo eēt prossus nec
malum eē potuisse. **N**uia non modo
ut consistet/ sed vnde oriretur corrup
tō n̄ haberet. nisi eēt quod corrumpere
tur. qm nichil est aliud corruptio q; bo
nū exterminatio. **E**x bonis ergo mala or
ta sunt/ et nisi in bonis non sunt. nec fui
it prossus vnde oriretur vlla mali natu
ra. nisi ex angeli et hoīs natura bona. vñ
primitus orta est voluntas mala.

Epilogium facit ad alia transiturus

At his aperitur qd primo et secundū
do supra dictum inuestigandū
sc; que fuerit origo mali. et in
qua re sit. **E**x bona enim re ortum. et in
bona re consistere premissis testimoniis
is comprobatur.

Dententie illi qua dictum est bonum eē
malū opponit de prophetia que ait. **D**e
bis qui dicūt bonum malum

Ad hoc autem quod dictum est
malum eē quod bonum est. qui
dam sic opponunt. **S**i bonum
malum eē dicim? incidimus in illā sen
tentiam ap̄heticā vbi legitur. **V**e his
q; dicūt bonū malū. et malū bonū. **I**git
si hanc maledictionem vitare volumus
nullatenus dicere debē? bonū eē malus
et econverso. **H**oc aut̄ augustinus in eo
dem libro determinat dicens. **I**o quod
dictum est in prophetia intelligendum eē
de ip̄is rebus quibus homines mali sunt
non de hominibus. **V**nde qui adulteriū
dicit bonum in eum cadit illa prophetica
detestatio. et in eum qui dicit malū esse
hominem vel bonū eē iniquū. qui em̄ di
cit hominem inquantū hō est malum esse

et boitatem eē iniquitatē/ op⁹ dei culpat
quod homo et vitium hois laudat qđ ē
iniquitas .

Quid sit peccatum

834

Post hoc videndum est quid sit
peccatum. Peccatum est ut ait
augustinus. omne dictu⁹ vel fa-
ctum vel concupitum quod fit cōtra le-
gem dei. Idem in libro de duabus aia-
bus. Peccatu⁹ est voluntas retinendi vel
consequendi/ quod iusticia vetat. In vē
qđ assignatōne de actuali peccato agit
et mortali non veniali. Ex prima descrip-
tōne ostēditur peccatū eē voluntas ma-
la-sue locutō et operatō prava. i. actus
malus tam interior qđ exterior / et alte-
ra vero tñ ondī eē act⁹ interior. Volun-
tas enim ut in supioribus dictu⁹ ē/mot⁹
ammi ē. act⁹ g° interior ē. **Ambro.** quoq;
m̄ li. d̄ paradiso ait. Quid ē p̄cēm nisi p̄
uaricario legis diuīme/ et celestium mo-
bedientia preceptorum.. ergo in preua-
ricante peccatū ē. sed in mandante cul-
pa est. Non enim consisteret peccatū si
interdictio non fuisset. Non consistente
autem peccato. non solum malitia. sed
etiam virtus fortasse non eēt. Que m̄si
aliqua malicie fuissent semina. vel subfi-
stere. vel emēre non posset. Ecce pre-
paricatōnem legis et mōbedientia; dif-
finit **ambrosius** eē peccatum.

Diversorum s̄niās de peccato ponit.

Quocirca diversitatis hui⁹ ver-
borū occasione de peccato plu-
rimi diuersa senserunt. Alij em̄
dixerunt voluntatem malam tantum eē
peccatum. et non actus exteriores. Alij
voluntatem et actus. alijs neutrū dicē-
tes omnes act⁹ eē bonos et a deo et ex
deo auctore eē. Malum autem nichil ē
vt ait augustinus super iohannem. Om-
nia per ipm facta sunt. et sine ipo factu⁹
est nichil. id est peccatum quod nichil

est. et nichil fiunt homines cum pec-
cant. Supra etiam dixit augustinus/ qđ
malum est priuatio boni vel corruptio
boni. qui etiam in libro. lxxvij. questio-
num ait. Summum malum nullum mo-
dum habet. caret enim omnī bono. At
modus aliquid boni est/ non igitur est.
qua nulla specie continetur. totumq;
hoc nomen mali de speciei priuatōne re-
pertum est. Item in dogmatibus eccl
esiasticis dicitur malum uel maliciam n̄
eē a deo cōcreatam. sed a dyabolo inuē-
tam/ qui et ipē bonus cōreatus est. Idē
etiam in libro contra manicheos. quid
sit peccare ostendit dices. Peccare qđ
aliud est m̄si in veritatis preceptis vel i
ipā veritate errare. Quod si non volun-
tate faciunt/ peccatores iniuste iudican-
tur. Quid ergo m̄ hac tanta varietate
tēndum quid dicendum est.

Vera sententia de peccato p̄ponit.

Sedre dici potest et libere tradi-
debet. Peccatum eē actum ma-
lam interiorē et exteriorē. s.
malam cogitatōnem locutōnem et ope-
rōnem. Precipue tamen in voluntate o-
sistit peccatum. ex qua tanquam ex ar-
bore mala. p̄cedunt opera mala. tanq;
fructus mali.

Traditō quorundam qui dicūt volun-
tatem malam et actum inquantum sunt
eē naturas et ideo bona. inquantum ve-
ro mala sunt eē peccata .

Quidam autem diligenter atten-
dentes verba augustinū quibus
supra et in alijs scripture locis
vititur. non in docte tradunt voluntatez
malam et actus malos. inquantum sunt
vel inquantum actus sunt/bona eē. inq-
tu⁹ vero mala sunt/peccata eē. qui volu-
tatem et actum quācūq; bonam dei na-
turam eē dicunt inquantū act⁹ ē vel vo-
luntas. et ex deo auctore eē. inquantum

vero inordinate/et contra legem dei fit
et fine debito caret / peccatum est / et
ita inquantum peccatum est/nichil est.
nulla enim substantia natura est.

Autoritatibus probant voluntates et
actus omnes esse bona inquantum sunt.

Quod autem voluntas ois et actio
bonum sit inquantum est ex eo
probant quod ait augustinus in
libro de octogintaquatuor questionis
bus. Deus bonitatem causa est. Quo
circa mali auctor non est. quia omnium
que sunt auctor est. que inquantum sunt
intantum bona sunt. Ide probans nichil
casu fieri in mundo ait in eodem. Quid
quid casu sit/temere sit. quid quod teme
re sit. non sit dei prouidentia. Si ergo
casu aliqua fiunt in mundo/non pruden
tia vniuersus mundus amministratur.
Si non prouidentia vniuersus mundus
amministratur/aliqua natura vel sub
stantia est que ad opus prouidentie non
pertinet. Omne autem quod est inquantum est
bonum est. Summum enim est illud bonum
cuius participatio sunt cetera bona. et
omne quod mutabile est non per se. sed
boni illius participatio inquantum est bo
num est. quam vel quod diuina etiam prou
identiam vocamus. Nichil ergo casu sit
in mundo. His testimonijs minicuntur
ad ostendendum omne quod est inquantum
est bonum esse. Vnde idem augustinus in
primo libro de doctrina christiana ait Ille
summe ac primitus est/qui omnino immo
mutabilis est et cetera que sunt nisi ab
illo esse non possint. et in tantum bona sunt inquan
tum accepterunt ut sint.

Quid ex predictis sequatur.

Ex predictis colligitur atque infer
tur. quia si mala voluntas et ma
la actio est. inquantum est bona est. sed quod
est qui diffiteatur malam voluntatem esse
et malam actionem. Mala ergo volun
tas siue actio inquantum est bonum est
et inquantum voluntas est vel actio bonum
similiter est. sed ex virtute mala est/ quod
virtus a deo non est. neque aliquod est. Quid aug. no

tasse videtur in libro de lxxij. questio
nibus dicens. Vitiū est voluntas quo est
homo deterior. quod vitium longe ab
est a voluntate dei ut ratio docet. Ex
hoc loco probant voluntatem inquan
tum virtuosa est non esse a deo. et inquantum vi
tuosa est peccatum est. Et peccatum est ut
aut inquantum non habet ordinem/nec fine
debitum. Ita et actio inquantum ex ma
lo procedit et ordinem non habet. et ad
malum tendit.

Alia probatio quod omnis actus inquantum
est bonus est.

Tem et aliter probat omnes actus
interiorum vel exteriorum inquan
tum est esse bonum. quia non est a
ctus malus nisi est res bona. quia non est
aliqua res mala. nisi eadem res bona sit
Vnde augustinus in encyclopediā. Ois
natura bonum est. nec res aliqua mala
est. si res ipsa que mala est natura non est
Non ergo potest esse malum nisi est aliquod bo
num. Quod cum dici videatur absurde.
concepio tamen ratione nos compellit hoc
dicere. Ex premissis testimonij asserunt
omnes actus inquantum sunt esse res bo
nas. nec aliquid est malum. i.e. peccatum.
nisi idem quoque secundum aliquod bonum
sit. et omnium que sunt inquantum sunt
deum auctore predicatae et ex voluntate oia esse
quocumque sunt quod inquantum sunt nature sunt.

Obiectio contra illos qui dicunt oes actus
inquantum sunt esse bonos.

Vibus opponit. Si oia quod sunt
inquantum sunt bona sunt et natu
re sunt. ergo adulterium et ho
miciidium et similia inquantum sunt bona
sunt et nature sunt. et deo volente fiunt
Quod si est tunc illi qui faciunt illa bo
na agunt quod per me absurdum est. His
vero sic illi respondet. Dicunt equidem
adulterium homicidium et huiusmodi. non sim
pliciter actus denotare. sed actu voluntaria. Ne
et quod ipsos adulterij et homicidij inqua
tum sunt vel inquantum actus sunt a deo esse et
bonas natas esse. sed non inquantum adulterium

et homicidium sunt. Et iō n̄ sequi dicitur si actus q̄ homicidia et adulteria sūt a dō sunt q̄ homicidia et adulteria a dō sūt. Alia illorū oppositio alia eisdem.

Tem alieis opponit. Si aliqd n̄ ē malū qd̄ n̄ sit naēa vel res bona. quō ḡ peccata sunt. Nō credere i deū. n̄ ire ad eccl̄ia et huiōi. cū ista n̄ sint nature/imo oīno n̄ sint. Nō ē em̄ aliqd vel res aliqua n̄ ire ad eccl̄ia. vel n̄ credē t̄ huiōi. Nō qd̄ dicitur his atq; huiōi dictōibus que vidēnt priuatōes simplē notare. et nihil ponere. qz p negatō; dicitur vere aliqua pom̄ actus qz p eas significari. Nō crede re em̄ i xp̄m/mcreduilitatē dicitur. et noīe icreduiltatis malū m̄tis actū significari. Ita etiā cū dō. n̄ ire ad eccl̄iam malū ē. n̄ euntis dēpt̄ significat. i. volūtas ma la vel ppoitū. hoc ē em̄ declinare a bo no. et iō malū ē sic ecōueris declinare a malo bonū ē. sic ergo declinatio a ma lo aliqd pot. s. voluntatem. et ppoitum vitandi malum. Non em̄ pōt eē bonum quod oīno nichil est. ita declinatio a bo no qd̄ ē significat. s. volūtate t̄ ppoitū ma li. et scđm h̄ vera ē et generalis illa pecati mortalis descriptio/quam supra po suit augustinus.

Vix mal2 act2 iquātū peccatū ē sit pri uatō vel corruptō boni.

Illa obiectio sic praecepit. Peccatum sit ut s̄ dictū ē priuatō vel corruptō boni. et oīs a iquātū sit pena p̄tēd̄. Et 2 malus sit p̄tēd̄. vt̄ sit priuatō vel corruptō boni iquātū p̄tēd̄ ē vel non. Si em̄ iquātū ē peccatum corruptō boni ē. cū corruptō vel priuatō boni pena sit boni. Inquātū ḡ. p̄tēd̄ ē pēa ē. qd̄ si est tūc iquātū peccatum bonū ē ē videt et a deo esse. Si aut̄ n̄ iquātū peccatum est/ corruptō ē. Querit ḡ scđm qd̄ corrup tio sit. si em̄ corruptō ē/et n̄ iquātū pec catū ē. cū nō sit nisi bonū p̄terquā in eo qd̄ peccatum ē. ḡ iquātū bonū ē. corrup tio vel priuatio boni ē. Nō qd̄ eē ipsi dicitur actū malū n̄ iquātū ē/ neq; iquātū bonū ē esse priuatōne vel corruptōe;

bomi. sed iquātū peccatū est. n̄ tū m̄q; tū p̄tēd̄ est pena est vel aliqd qd̄ a deo sit. Ut em̄ ex verbis premissis auḡ. col ligit. peccatum dō corruptō vel priuatō actiue/non passiue. Nā iō malū vel peccatum dō corruptō boni. qz naturā bo nā qualicūq; priuat bono. Nam si n̄ pri uat aliq; bono n̄ noc̄. ut s̄ augustinus ait. Nocet aut̄. adimit ergo bonū. Nō aut̄ noc̄ nisi iquātū p̄tēd̄ ē. ḡ iquātū peccatum ē priuat bono. Itaq; iquātū peccatum ē priuatō ē vel corruptio boni. Cūo iquātū p̄tēd̄ ē possit corrumpere bonū cum nichil sit.

Ed cum nichil sit iquātū pecca tum ē quō p̄t bonū corrumpere vel adimere/auḡ. te h̄ doret ili. ñ naēa boni di. Abstinere a cibo non est aliq; subā. tū subā corporis si oīno ab stineat a cibo languelet et frangit. Sic n̄ ē subā peccatum. eo tū naēa aie corrū pitur.

Cū p̄tēd̄ xp̄e corruptō est aie /et quō.

Dicitur vō. i. culpa xp̄e aie corruptō est. Si aut̄ q̄riē in quo possit corrumpi aia i pabolā ilius q̄ incidit in latrones q̄ eum vulnerauit spoliauerit et clarescit. Incidit em̄ hō i latrones qn̄ p̄tēd̄ i ptāte; dyaboli trahit. et tunc p̄ peccatum expoliatur stuitis boīs. i. v̄tūtib̄/et i naēalib̄ bo m̄s vulnerat. q̄ sunt ratio/vel intellect̄ memoria et īgemū et huiōi /q̄ p̄ peccatū obtenebrat et viciantur. p̄ peccatū eē priuat illo bono c2 pticipatione cete ra bona sunt/q̄ tāto magis priuatē/qua to magis se ab eo elongat.

Rqualiter hō se elongat a deo. s. p̄ dissimilitudinem quā facit peccatum.

ASeo aut̄ se elongat homo per peccatum/non loci distātia. quia p̄biq; totus et p̄ns est oīb̄. et oīa in ip̄o sunt vt̄ ait auḡ. i. li. de. lxxvij. q̄stionib̄. et ip̄e loc̄ n̄ est. locus tū dei abusione dō templū dei. n̄ q̄ eo otineat. sed q̄ ei p̄ns sit et īhabitās. id aut̄ aia munda intelligitur. Per peccatum ergo p̄nus p̄ amētio boni dō p̄tēd̄ t̄ pena s̄. p̄tēd̄ reb̄ amētio q̄ p̄nus p̄ amētio k̄l pena aut̄ p̄nus amētio q̄ p̄nus p̄ amētio k̄l pena aut̄

II

Anno 1504

non secundum locum aliquis loge fit a deo. sed in eo loge fit quod ab eis similitudine recedit. et tanto longius quanto sit dissimilior. Illa autem ut ait augustinus in libro de Irenaeis questionibus. Quae participatione similia sunt deo recipiunt dissimilitudinem. At ipsa similitudo nullo ex aliqua parte potest esse dissimilis. Unde fit ut cum similitudo prius filii sit. ex nulla parte prius possit esse dissimilis. cuius participatione similia sunt. quoniam deo similia sunt. et illa possunt recipere dissimilitudinem. Nihil est autem quod hominem adeo deo dissimile faciat quemadmodum peccatum. Cum autem peccatum sit priuatum vel corruptum boni quemadmodum est corruptum boni corporis. Sic corpus hominis priuauit beneficio illius immortalitatem et impossibilitatis quam habuit aenam peccatum.

Non pena sit priuatum boni.

Verum autem solet prius et pena sit priuatum vel corruptum boni. Non quod facile renderi potest si predicta ad memoriam reuocentur. Dicunt enim se priuatoz vel corruptonem boni accipi actus vel passus. id est solum efficientia vel effectus Iesu christi vel corruptio boni deo et peccatum et pena. sed peccatum solum efficientia. quia priuat vel corrupuit bonum. Pena autem solum effectus. id est passus quemadmodum peccati Aliud est enim culpa/aliud pena. Alien est dei. id est pena. alterum dyaboli vel hominis est id est culpa.

Contra quodam simul sunt peccata/et pena peccati. quodam peccata et causa peccati. alia vero peccata et causa et pena peccati.

Hoc videtur ut sint et pena peccatorum. Vnde augustinus super illum locum psalmi. lxxij. supradidicit ignis et non vis derunt sole ait. Iesu Christus et occupatio scie et ire intelligitur. Iustas penas paucis vident. id est eas maxime memorat apostolus in epistola ad Romanos. et enumerat multa quodam sunt et pena peccati. Ita. in primis enim peccatum apostasie et ultima; pena ignis et in media que sunt et peccata sunt et pena peccati. Gregorius. quodam super

Ezechiel ait. Convenit quod non vult penitentem de officiis. ubi. s. gaudi impinguatur. Peccatum enim quod per primam citi non debet letetur. aut peccatum est et causa peccati. aut peccatum et pena peccati. aut peccatum simul et causa et pena peccati. Unde mopeles. Non dum sicut dilecta peccata amorem. Et daniel inquit. Oppone iniuriam super iniuriam eorum. Et aliis propheta. Sanguis sanguinem tetigit. id est peccatum additum est. Paulus quoque ait. Propterea tradidit illos deus in passiones ignominie tecum. Et iterum. ut impletum est peccata sua spiritus. Iohannes quoque per angelum dominum. qui sordibus est sordescat adhuc. Ex his testimonijis colliguntur peccatum aliquid et peccatum esse et pena peccati. Ex predictis quo orta. s. an iniquitatem peccatum est sit pena peccati.

Si ergo merito creditur utrumque iuramentum peccatum est sit pena peccati. Unde videtur cum omnis pena peccati iurata sit. Unde Augustinus in libro retrahendis. Omnis pena peccati iusta est et supplicium nostrum. Si ergo peccatum quod est peccatum et pena peccati iuramentum peccatum est/pena peccati est. cum omnis pena iusta de iusticia dei veniat. videtur inquit quodcumque peccatum est iustum esse et a deo puniri. Non quod illi renderit peccatum sic dici pena peccati. quod per peccatum in quod merito precedenter peccati hoc habet deterente deo corrumpit bona natura. Sic igitur dominus pena malorum quod ea cruciantur. nec tamen ipse cruciatus malorum ignis est. sed per ignem fit in homine. ita per peccatum corrumpit naturam et immunitur bonum naturae. et est ipsa immutatio et corruptio boni. passio et pena. et non est etiam aliter ipsum peccatum per quod fit. sed id est peccatum dominum ut premissum est. quod per peccatum illico ut peccatum hoc fit in homine illa corruptio quod tamen fit deo auctore. Illa enim pena sive passio quod est bonum corruptum a domino est. Illud tamen ut sic dicatur materia et causa est peccatum quod a deo non est. Hoc videtur Augustinus notasse. et iuxta hunc sensum interlexisse. cum ait in libro de predicatione sanctorum. Predestinatione deus ea preservavit quod fuerat ipse factum. Sed preservavit deus esse quod non est ipse factum. id est omnia mala. quia et si sunt quodam

q̄ itā peccata sunt. ut etiā pene sint peccati. s̄m illō apli. Tradidit illos de2 in passiones tē n̄ tñ p̄ctm dei ē. s̄ iudicūs. p̄ea. In scripta ei sepe noīe iudicij pena intelligit. Dic diligent̄ itē dentibz iſi n̄ari vīd̄ ea q̄ peccata sunt et pene peccati. n̄o iquātū peccata sunt. s̄ iquātū pene dei esse dicunt. Nā cū dixisset deū n̄o eē factuñ mala aliq. i. peccata. quia poss; ei obici qdā peccata eē etiā penas peccati. et pena peccati oīs iusta ē. t̄ iō a deo ē quasi determinando s̄m qd̄ faciat ea. vel s̄m qd̄ n̄ faciat addidit relqua. Juxta vō p̄dictā intelligētiā peccata sane dicunt pene. vñ aplūs appellat eas passiones ignomiae. quia ut ait autoritas licet qdā pcta sint q̄ delectent. sunt tñ passiones naē n̄ noiande. quia p̄ea corūpitur natura

G, cū omne peccatū possit dici pena. n̄ tñ omne est pena peccati.

Alic; ex hoc sensu oīe peccatū mortale possit dici pena. n̄o tñ oīe p̄t dici p̄ea peccati. Pena em̄ peccati ut predictum est / est illō c2 cā est aliud p̄cedens peccatū. Nam peccatū sic dī pena peccati respectu p̄cedentis sicut dī cā peccati respectu sequentis. Quo fit ut idē peccatū et causa sit/et pena peccati. s̄ alterius peccati pena. et alteri2 cā. Ut enim greg. in moralibz ait. Peccatū qd̄ p̄nia n̄ disluitur suo pondere mox ad aliud trahit. Vñ fit ut non solū peccatū sit/sed et cā peccati. Et illo quippe culpa subsequēs oritur. Peccatū vero quod ex peccato orit. non solum peccatum. sed et pena peccati ē. qz iusto iudicio deus cor peccantis obnubilat. ut p̄cedentis peccati merito etiā in alia cadat. quem enim liberare noluit deserendo p̄cussit. Proinde ut aug. ait. Precedentis est hec pena peccati. et tñ etiā ip̄a peccatum est. Judicio em̄ iustissimi dei traditi sunt vt ait aplūs de quibusdā. siue deserēdo

sive alio mō explicabili siue in explicabi li. in passiones ignomiae ut crimina crimibz vindicarētur. et supplicia peccantium non tantum sunt tormenta. sed et vitiorum incrementa. Illa ergo peccata que enumerat apostolus. quia desperationia sunt. non solū peccata. sed et supplicia sunt. Ecce ex his iā fit p̄spicuum quedā peccata/etiā penas et causas peccati esse. et illud peccatum esse penam peccati. qd̄ causaz p̄cedentem habet peccatum atq; illud peccatum esse causam peccati. quod est meritum sequentis culpe.

Ex predictis videtur significari ip̄a eadem que peccata sunt esse et penas p̄ci

Ed cum ait crima criminibus vindicari. videt̄ insinuare ea ipsa que peccata sunt. essentialiter esse penas peccati. i. p̄mitōnes peccati. Ad hoc autem iquātū illi et similia dicta esse secundum rātōnem predictam. et ideo intelligenda fore secundum p̄missam expōnem. Intelligentia em̄ ditorum ex causis ē assumenda dicendi.

Gy non obuiat veritati si quis dicat ip̄a peccata esse penas peccati essentialiter.

Fū nullo tñ p̄iudicium factum veritati putatur. si quis dicat ip̄a eadem peccata essentialiter ut ita dicam esse penas. i. p̄mitōnes peccatorū p̄cedentibz que iuste sunt et a deo sunt nec tamen inquantum peccata sunt/a deo sunt. nec inquantibz peccata sunt. pene peccati sunt. et tñ inquantū peccata sunt/p̄mitōnes boni sunt. Sed ut supra dictum est causaliter et actiue dicuntur priuatōnes.

Np̄te ostendit peccata quedam esse penā peccati. et penā ip̄am iustā ēē a deo.

Quod autem quedam peccata pena sunt et ipsa pena iusta sit et a deo sit. evidenter tradit aug. in si-retractionum primo dicens. quedam necessitate fieri ab homine que mala sunt et eadem iusta pena peccati sunt. Sunt inquit quedam necessitate facta improbanda. ubi hoc vult recte facere et non potest. unde est illud apostoli. Non quod volo facio bonum. sed quod odi malum hoc ago. Et illud caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Hec enim iniucem aduersantur ut non ea que vultis faciatis. Sed hec omnia ex illa mortis damnatione sunt. Nam si non est ista pena hominis sed natura nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur ab eo modo quo naturaliter factus est homo cum hec facit / ea utique facit que debet. Si autem homo quia ita non est bonus. nec habet in potestate ut sit bonus siue non videndo qualis esse debeat siue videndo et non valendo esse quale; se esse debere videt. penam istam quis est dubitet. Omnis autem pena si peccati pena est. iusta est. et supplicium nominatur. Si autem iniusta est pena. quomodo am penam esse nemo ambigit. musto aliquo dominante homini iposita est. Porro quod de omnib[us] potestate dei et iusticia dubitare demetis est. iusta est hec pena. et pro pecato aliquo impenditur. Non enim quisque iuste dominatur. aut surripere hominem potuit. velut ignoranti deo. aut extorque re multo tanquam inuidiori ut hominem iniusta pena cruciar. Relinquitur ergo ut hec pena iusta de damnatione hominis veniat. His atque alijs pluribus testimonijs docetur quedam esse peccata et penas peccati essentialiter

De quibusdam que sine dubio peccata sunt et pene ut ira iuidia

Preterea nullatenus ambigend est quedam peccata absque ullo scrupulo penas esse. ut iuidia quod

est dolor alieni boni. et ira que etiam non inquantu pene sicut peccata sunt. Ita etiam de cupiditate et timore et alijs huiusmodi sentiendum est. Unde aug. in li. lxxij questionum ait. Omnis perturbatio passio. omnis cupiditas perturbatio. Omnis ergo cupiditas passio. Omnis vero passio cuius est in nobis/ipsa passione patimur. Omnis ergo cupiditas cuius est in nobis / ipsa cupiditate patimur. Et iactu cupiditas est patimur ea. Omnis autem passio inquantu ipsa patimur. non est peccatum. ita et de timore. Non enim consequens est ut si patimur timorem. ideo non sit peccatum. quia multa sunt peccata que patimur. sed non inquantum patimur eis

Con verbis augustinis premissis quedam sententia iero. obuiare videtur.

Hoc autem diligenter est adnotandum quod supra positis verbis augustini dicentis quedam necessitate facta esse improbanda et mala. videtur obuiare quod ieronymus ait in explanatione fidei. quod licet supra sit positum tamen ut perfectius sciatur/iterare non piget. Execramus inquit eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a deo esse preceptum. et mandata dei non a singulis/sed ab omnibus in commune posse seruari. et paulopost. et tam illos errare dicimus qui cum manicheo dicunt hominem peccatum vitare non posse. quod illos qui cum iouiniano asserunt hominem non posse peccare. Ecce iero. dicit errorum esse. Si quis dicat hominem vitare peccatum non posse. Qui autem dicit quedam necessitate fieri. quedam dicit non posse vitari. Cum ergo id augusti. dicat videtur aut erroris esse quod tradit. aut non esse verum quod iero. ait

Determinatio a trarrietatem submouens de sanctorum medio

Hoc dici potest quod aug. dicit secundum statum huius miserie

ad quam pertinet ignorācia & difficultas
ut idem ait i libro de libero arbitrio que
ex ista damnatione descenderunt illud
ēdūdūt vē & remalia peccata inclusit. **Tercio**
vero tantum de mortalibus peccatis lo-
quitur que unusquisq; gratia illuminat^{laetio}
vitare valet vel dō hominē secūdū statū
liberi arbitrij ante peccatum illud dicit
hieronim⁹.

Epilogum facit ad alia trāsitus

Significatio & pena
Natis diligenter eorum posuimus
sentētiā q̄ dicunt omnes actū
naturas esse. & inquantum sunt.
bonos esse. in quo tractatu quedam in-
terseruimus que non ex eorum tantum
persona accipienda sunt. quia ab omnibus
catholice sapientibus absq; hesita-
tione tenentur. atq; autoritatū testimo-
niis & ratiōmbus eorundem traditione-
mūmūmū qui dicūt omnes actus essen-
tia sui id est inquantum sunt esse bonos
Quosdam vero inquantum inordinate
sunt peccata esse. Nondūt quoq; quos-
dam non tñ essentia. sed etiam genere
bonos esse ut reficere esurientem qui az-
ctus est de genere operis misericordie.
quosdam vero actus absolute ac perfe-
cte bonos dicunt. quos non solum essen-
tia vel genus. sed etiā causa & finis com-
mendat. vt sunt illi qui ex bona voluntate
pueunt & bonum finem metiuntur

**Alioēum poin sententiam qui dicūt ma-
los actus nullo modo esse a deo nec esse
bonos siue in eo q̄ sunt siue alio modo.**

Teresima Septima Disputatio

Dicit autem & ali⁹ plurimi longe
aliter de peccato & de actu sen-
tientes. afferunt em voluntatez
malam & actū malum peccata esse &
nullā ratiōne bona. nec secundum aliq̄
rationem ex deo auctore esse. quia sine
deo sunt. sine eo namq; vt ait euange-
sta factum ē nihil id ē peccatum quod
dicitur esse nihil. non quia non sit actio
prava vel voluntas mala que aliquid ē.

May 2 + 962
sed quia a vero esse separat homines. &
ad malum trahit & sic ad non esse dedu-
cit. **G**ui em a summi boni p̄cipiatione
recedunt/qd̄ solum vere ac p̄prie est. me-
rito non esse dicuntur. **I**deoq; aug. di-
cit super iohannem. peccatum nihil esse
nihilq; fieri cum peccant homines. **I**ac
ergo ratione astruunt peccatum nihil esse
quia a vero esse hominem elongat volū-
tatemq; malam atq; actionem siue locu-
tionem malam peccatum esse dicunt. q̄
prevaricatio & inobedientia hec sunt &
contra legem dei sunt. que tamen sunt. s;
ab homine vel dyabolo. non a deo. **N**ul-
latenus em hec a deo esse dicunt siue in-
quantū sunt siue alio modo.

Conualiter determinit verba augustini
premissa quibus ait omne quod ē inqua-
tum est bonum ē.

Ella quoq; augus. verba quibus
dicit omne qd̄ ē inquantum ē bonū
esse & deum habere auctorem/dō
naturis siue de substantijs tantum acci-
pienda fore tradūt. Substantie vero no-
mine atq; nature dicunt significari sub-
stantias ipsas & ea que naturaliter ha-
bent scilicet que concreta sunt eis sicut
anima naturaliter habet intellectum &
ingenium & voluntate; & huiusmodi. qd̄
ex verbis augustini premissis colligitur
vbi bonum hominem appellat bona; na-
turam. & malum hominem malam natu-
ram. Secundum hanc ergo assertionem
vel acceptiōnem mali actus non sunt na-
ture vel substantie. nec etiam boni actū
qd̄ vniq; videtur aug. innuere in li. retra-
ctationum. distinguens inter substātias
siue naturas & bonas actiones siue ma-
las. **A**periens em quomodo intelligendō
sit quiddaz in li. de vera religione ab eo
traditum. ait hoc de substantijs atq; de
naturis dictum ē. **I**nde em disputabat
non de bonis actiōmbus atq; peccatis.
Aperte hic videtur diuidere inter natu-
ras siue substātias & actiones siue p̄ctā

Ideoq; afferunt prefati doctores / actio-
nes interiores vel exteriores non esse na-
turas vel substantias . que si male sunt .
peccata sunt . neq; a deo sunt . **A**lii vero
mali act² non sint nature . **A**ug⁹. videt no-
tare i prima responsione contra pelagia
nos ita dicēs . **O**pera dyaboli que vicia
dicuntur / actus sunt non res . **I**dem in
quartis . **O**mne malum natura non est . s^z
actus accidens alicui ex defectu boni .
Ruamobrem qd natura non ē . deus nō
fecit . quia natura est omne quod fecit .
Item omne qd natura bonum est . deus
ex mībilo fecit . non dyabolus

Secundū bos res aliq; sunt que a deo
nō sunt quibus homines mali sunt

Six quo colligitur res aliquas esse
que a deo non sunt . eisq; homi-
nes mali sunt . qd mībilo minus et
ip̄i concedunt innitentes verbis aug⁹.
superior² positis . qui in ench . determinās
illa verba prophetie . **V**e his qui dicunt bo-
num malum . dicit de ipsis rebus quib²
homines mali sunt . nō de hominibus h^o
esse intelligendū . **S**unt ergo aliq; res
quibus homines mali sunt . **I**d autē quo
homo fit deterior / a deo non ē quia ut
ait aug⁹ . in li . octoginta quatuor questio-
num . Deo auctore non fit homo deteri-
or . non ē ergo deus auctor rerum quib²
homo fit deterior . **N**t sūt aliq; res ut
dictum est . quibus homines mali sunt .
Sunt ergo aliq; res . que a deo non sunt
quia peccata ipsa sunt . **I**deoq; scriptu-
ra in pluribus atestatur locis deum non
esse auctorem malorum id ē eorum que
peccata sunt .

Et parte eorum premissae opponitur sen-
tētie . in illo verbo de² auctor malorum nē

Hoc autē vbo supiq; sentētie
recte opponiē qui dicunt deum
esse auctorem eorum que mala
sunt nī inquantū mala sūt / s^z inquantū sūt
et iq̄tū mala sūt dicūt ea mībilē . **R**uim

Smirū si deus nō ē auctor eoꝝ inq̄tū
mībil sunt . cum mībil nullus auctor exste-
re queat . **I**deoq; cū dicitur de² esse au-
ctor omnium que sunt bonor⁹ isti sub in-
telligi volunt . **B**ona autē illa esse dicūt
que naturaliter sūt . **E**a vero naturaliter
esse dicunt non solum que substantie sūt
vel concreta substantijs qualiter supra
acceperunt / sed et omnia que naturam nī
priuant bono . et ita secundum eosdem
multiplex in scripturis fit intelligentia .
vbi de natura sive substantia vel de his
que naturaliter sunt sermo occurrit . **S**;
super illum locum psalmi non ē substanc-
tia ita aug⁹ . de substantia differuit . vt p̄
misso sententie videatur consentire di-
cens . **S**ubstantia intelligitur illud quod
sumus quidquid sum² homo pecus . ter-
ra . sol . omnia ista substantie sunt i eo ip-
so quo sunt nature ip̄e substantie dicunt
Nam quod nulla ē substantia mībil om-
nia ē . **S**ubstantia ē ergo aliquid esse .
deus fecit hominem substantiam . sed p̄
iniquitatez lapsus ē homo a substantia
in qua factus ē . **I**niquitas quippe ipsa nī
est substantia . **N**on em̄ iniquitas ē natu-
ra quā formavit deus . **L**ed iniquitas ē
peruersio quā fecit homo . nature om̄es
per ipsum facte sunt . **I**niquitas per ip-
sum facta non ē quia iniquitas non ē sub-
stantia . **I**n illo himno trium puerorum
vnuersa creatura laudans deum cōme-
moratur . **L**audant em̄ omnia deum . scili-
cet que fecit deus . laudat ibi serpens de-
um sed non auaricia . **O**mma reptilia ibi
nominate sunt . sed non aliqua vicia . **V**i-
cia em̄ ex nobis et ex nostra volūtate ha-
bemus . et vicia non sunt substantia . **I**ntē-
dant diligenter his verbis premissarum
assertores sententiāz et p̄cipere poterūt
rationem et causam dictor⁹ vbi scriptu-
ra de natura vel substantia mentionē fa-
cit . **I**llarum vero sententiarū iudicium
prudentis lectoris cui vtriusq; sententie
noticiā dedimus plenarie . arbitrio relin-
quimus ad ea que adhuc nobis suplunt
tractanda festimantes .

Thy de peccato non de pena intelligitur
cum dicitur deus non est auctor mali.

Quoniam nobis in hoc oës absentia
catholici tractatores scilicet quod
deus non est auctor malorum.
Cauendum est tamen ne malorum nomine
penas sicut peccata generaliter includas.
penarum enim deus auctor est. sicut ipse
per prophetam ait. Non est malum in ciui-
tate quod dominus non fecerit. Itē alibi ex
psona sua ait. Ego sum deus creans ma-
lum et facies bonum. Ecce hic dicitur creasse
et fecisse malum. sed malum nomine intelligitur
non peccatum sicut eccluero cuius
dicitur deus non esse auctor malorum.
nomine mali intelliguntur peccata. Ideoque
augustinus qui dixerat in libro lxxij.
questionum quod deus auctor mali non sit
in primo libro retractationis quomodo
id intelligendum sit aperit dicens. Vi-
dendum est ne male intelligatur quod di-
xi. deus auctor mali non est qui et omnibus
que sunt auctor est. quia in quantum sunt in
tantum bona sunt. et ne hinc putetur. non
ab illo esse pena malorum que utique mas-
lum est. his qui puniuntur. Sed hoc dixi
ita sicut dictum est. deus mortem non fe-
cit cum alibi scriptum sit. mors et vita a
domino est. Malorum ergo pena que a
deo est. malum est quidem malis. sed in bo-
nis dei operibus est. quoniam iustum est
ut mali puniantur. et utique bonum est om-
ne quod iustum est. Sic ergo dicitur deus
non fecisse mortem. quia non fecit illud
pro quo mors infligitur id est peccatum.
Quidam lector causam dictorum ex qua
sana intelligentia sumatur cum dicitur de-
us non est auctor mali. et deus mortem
non fecit. Tractata Ostium Dispositio 25

De voluntate et fine ex quod et ipsa iudicat

Dicit predicta de voluntate eius
quod fine differendus est. Scientius er-
go est quod ex fine illo ut ait augustinus vo-
luntas cognoscitur utrum recta. an pra-
voluntas. quod punitus Augustinus dicit finem

ua sit. finis autem bone voluntatis beatitudi-
no est. vita eterna ipse deus. male vero
fins est aliud scilicet mala delectatio vel
aliquid aliud in quo non debet voluntas
quiescere. finem bonum insinuat prophetus
dicens. Omnis consummatio visum fi-
nem regit. Caritas ergo cuius mandatum
est latum. finis omnis summationis est.
id est omnis bone voluntatis et actionis
ad quam omne preceptum referendum est.
Vnde augustinus in encyclopediâ. Omnia precepta di-
uina referuntur ad caritatem de qua di-
cit apostolus. finis precepti est caritas de
corde puro et conscientia bona et fide non si-
cta. Omnis itaque precepti finis caritas est
id est ad caritatem refertur omne precep-
tum. Vero ita fit vel timore pene vel
aliqua intentione carnali ut non refera-
tur ad caritatem; que est dilectio dei et proximi
et nondum sic quemadmodum oportet fieri quibus fieri videatur. Tunc enim re-
cite fiunt que mandat deus et que consilio
monet cum referuntur ad dilectionem dei
et proximi. His verbis aperte insinuat quis
sit rectus fins voluntatis sive actionis
bone scilicet caritas que deus est. ut supra
ostendimus. 181A

Thy deus est finis omnis bone actionis quod
caritas est nec tantum spiritus sanctus sed
etiam Christus et pater nec hi sunt tres finis
sed unus.

Qui ergo caritatem sibi ponit finem. deum sibi ponit finem. unus
deus et Christus finem legis ad iusticiam
dicit apostolus esse omnem credentem. et re-
cite dicitur Christus finis legis ad iusticiam.
quia ut ait augustinus in libro sententiarum prospesi-
ri in Christo lex iusticie non consumitur. sed
impletur. Omnis enim perfectio ex ipso et
in ipso est et ultra quem non est quo spes se
extendat. Finis fidelium Christus est ad quos
cum peruerterit currentis intentio. non
habet quo amplius possit venire. sed ha-
bet id quo debeat permanere. Finis ergo
rectus atque supremus deus pater est et filius

¶ spiritus sanctus. nec hi tres. sunt tres fines. sed unus finis. qz non tres dij. sed unus deus.

R omnes bone voluntates vnu; habet finem & tamen quedam bone diuersos fines sortiuntur.

Sed queritur verum omnes bone voluntates vnum tantum habent finem. de hoc aug. in rj. li. de trinitate ita ait. Alio atq; alio voluntates suos proprios fines habent qui tamē referuntur ad finem illius voluntatis q° volumus beate vivere & ad eam peruenire vitam que non referatur ad aliud. sed amanti p seipsum sufficiat. quemadmodū voluntas videndi finem habet visionem. & voluntas videndi fenestram/ finem habet fenestre visione. Altera vero ē voluntas p fenestram videndi transentes. cuius itē finis est visio transuentium. Nō qd etiam predicte referuntur voluntates. Item recte sunt voluntates & omnes sibimet religate / si bona ē illa ad quam cuncte referuntur. Si autē prava ē prae sunt omnes. & ideo rectarum voluntatū connexio. Item quoddaz est a scendentium ad beatitudinem. qd certis velut passibus agitur. Drauarum autem & distortaruz voluntatū implicatio vinculum ē/ quo alligabit qui hic agit. vt piciatur in tenebras exteriores. His autoritatum testimonijs evidenter monstratur plures i fidelibus rectas esse voluntates. proprios ac diuersos fines habentes. & tamen vnum eundemqz. qz omnes referuntur ad vnu qui ē finis finium. de quo pauloante diximus. Ita econuerso forte ē & in malis.

Ruedā huic sententie vident aduersari

Agruntamē huic sententie qua dictum ē fidelium quasda; rectas voluntates diuersos fines sortiū. & tamen ad vnum referri. videtur ob-

uiare qd alibi aug. mou; ne scilicet nobis duos fines constituamus ita inquietus in li. de ser. do. in monte. Non debemus ictu euangelizare ut manducemus / sed ideo manducare ut euangelizemus ut cibus n̄ sit bonum quod appetitur. sed necessarium adiicit ut illud impleatur. **Q**uerite primū regnum dei & hec omnia adiicietur vobis. Non dixit primum querite regnum dei. & deinde querite ista q̄uis sint necessaria. Sed ait hec omnia adiicietur vobis id ē hec consequentur. si illa queratis. ne cū ista queritis. illinc auertamini aut ne duos fines cōstituatis ut & regnū ppter se appetatis & ista necessaria. ppter illud. ergo ppter regnum dei tantū debemus operari omnia non solam vel cū regno dei mercedem corpalem mediari. Ecce hic aperte dicit ne duos fines nobis constituamus. sed vnu tantum id ē regnum dei cū supra dixerit bonas voluntates alias & alias proprios habere fines.

Dic ostenditur quomodo licet videantur non repugnant predicta.

Ec autē sibi non repugnare amaduerit qui verbis premissis simplici oculo diligenter intendit. Qui enim dixit ne duos fines nobis constituamus. sed omnia ppter regnum dei faciamus. Ipse premisit qd debemus manducare ut euangelizemus. Cum autē hoc ita facimus actionis illius finez euā gelium constitutimus. sed & hunc finem ad regnum dei referimus. Manducamus em ppter euā gelium / & manducamus & euangelizamus ppter regnum dei. Duos ergo fines nobis in manducando dstituimus. Sed ista facientes nunquid peccamus. absit. Nam & ipse sic facere suadet si diligenter eius verba inspiciamus. Cū ergo ait. ne duos fines nobis constituamus. fines in diuersa tēdentes intelligi voluit sc; quorum alter ad alterū nō referatur. Ita & cū dicit ppter regnum dei tm omnia agenda. ne cū ipso mercedeze

temporalē meditandā. ita intelligendū
ē/ ut non meditemur appetendo. cum re-
gno mercedem temporalē. ita q̄ non ap-
peter regnum. sed ppter se. ut sc̄ regnū ap-
peter se appetamus & ista ppter illud sicut
ipse docet. Si em̄ petimus vita; eternā
petimusq; etiam temporalia a deo/si ea
petimus ppter vitam eternā. non offendim̄us.
neq; sinistra tunc scit quid faciat
dextera/q; mercedem temporalē nō ap-
peter se meditamur. sed ppter regnum dei.
ut sit leua sub capite & derrā in ample-
xu. Nlioquim si hec temporalia propter se
querimus. sicut eterna miscetur dextre
sinistra. Ideoq; cū dominus dixerit. at-
tendite ne iusticiam vestram faciatis co-
ram hominib; ut videamini ab eis. ali-
bi ait. Sic luceat opera vestra bona co-
ram hominib; ut gloria patris vestri
qui i celis ē ec. Propter deum ergo om-
nia facienda sunt/ut omnia que facim̄
omniumq; fides ad eū referamus.

De differentia voluntatis & intentionis
& finis.

Sicut olet etiam queri quid distet in-
ter voluntate & intentionem ac-
fīmem. Ad quod dici potest in-
ter voluntatem & finem certo atq; eius-
denti mō distingui. q; voluntas ē qua
volumus aliquid. finis vero voluntatis
ē vel illud qd volumus. per quod imple-
tur ipsa voluntas. vel potius aliud ppter
qd illud volumus. Intentio vero inter-
dum p voluntate interdum p fine uolu-
tatis accipitur que diligens ac pius le-
ctor i scriptura vbi hec occurrit discer-
nere studeat. finis uero voluntatis ē de-
lectatio bona uel mala. ad quam mititur
quisq; puenire. Vnde aug. luper illuz lo-
cum psalmi. scrutans corda & renes. ait
sic. deus solus scrutatur corda. id ē qd
quisq; cogitet & renes id ē quid quenq;
delectet. quia finis cure & cogitationis
ē delectatio. ad quam cura & cogitatōe
mititur quisq; puenire & paulopost. Ope-
ra nostra que sunt in dictis & factis pos-

sūt homines videre sed quo animo fiāt
& quo venire cupiant. solus deus videt.
qui cum videt cor esse in celo. & non de-
lectari nos in carne. sed in domino. id ē
cum bone sunt cogitationes & earum fi-
nes dirigit iustum. Idem super alterius
psalmi locū illum sc̄ in laqueo isto quez
absconderunt comprehensus ē pes eorū
dicit pes amme amor est. qui si prauē ē
dicitur cupiditas vel libido. Si rectus
dicitur caritas eo mouetur anima quasi
ad locum quo tendit. id ē ad delectatio-
nem bonam vel malam quo se peruenisse
p amorez letatur. finis ergo voluntatis
ut premissū est dicitur & illud quod vo-
lumē & intēcio ad illud respicit ppter qd
volumē & voluntas ad illud qd volumus
ut vbi ḡtia si velim esurientē reficere ut
habeā vitam eternam voluntas est. qua
volo reficere esurientē. cum finis est re-
fectio esuriētis. Intēcio vero qua sic ad
vitam peruenire volo. Finis vero supre-
mus est ipsa vita quā & ali2 finis referē

Den illa intentio sit voluntas

Sed queritur utrum intentio ta-
lis sit voluntas. et si voluntas
est. an in hoc opere una sit eademq; vo-
luntas. qua volo reficere esurientem. et
qua volo habere vitam eternam. Vide
nempe talis intentio voluntas esse ut em̄
voluntas est. qua volo reficere esurientē.
ita et voluntas est qua per illud volo ha-
bere vitam. Et alia quidem videtur vo-
luntas esse. qua volo habere vitā. et alia
qua pauperi subuenire volo. Sed ista ad
illam refertur. Nam & si hoc ita placeat
ut in eo cum aliqua delectatione volun-
tas acquiescat. nondum tamē illud quo
tenditur. sed hoc ad illud refertur. ut
illud deputetur tāq; patria eius. Istud
vero tanq; refectione vel mansio viatoris.
et sunt iste voluntates affectus sine mo-
tus mentis quibus quasi gressibus vel
passib; tenditur ad patriā. Sicut ergo
altera est voluntas vidēdi fenestrā ut

supra docente aug. didicim⁹ altera que ex ista nectitur voluntas scz p fenestras vidēdi transeuntes. Ita nonnullis alia videt esse voluntas elemosinas dādi pauperi. alia voluntas habendi vitam. Alij autem putant q̄ vna sit voluntas et hic & ibi. sed apter subiectorū multiplicitatē diuersitas memoratur voluntatū. Ceterū quodlibet horum verum sit. illud nulli in ambiguū venit. quin voluntas ex suo fine penetur. utrum recta sit an prava. peccatum an gratia. & quin nomine intentionis aliquando fīs. aliquando voluntas intelligatur. 39.

Dīscutitio 39

Cum voluntas sit de his que homo naturaliter habet. quare peccatum fore dicatur cum nullū aliud naturale p̄tī sit

Fac auz̄ oritur questio satis necessaria ex superioribus causam trahens. Dicitum ē em̄ supra voluntatez messe naturaliter hominē. sicut intellectus & memoria. Que autem hominē naturalia sunt q̄tūmenq; vitiē bona tamen esse non desinunt. quia non valet vitium bonitatem in qua deus eā fecit penitus cōsumerē. ut verbi gratia Intellectus uel ratio & ingenium ac memoria. & si vitijs ac peccatis obnubilē & corrumpantur. bona tamen sunt. nec peccata nominant̄ sicut aug. de ratione que ē imago dei in qua facti sumus euidenter ostendit in xv. li. de trin. hec est inquit imago in qua homines sunt creati. qua ceteris animalibus presunt q̄ crea tura in rebus creatis excellentissima est cum a deo iustificatur a deformi forma in formosam mutatur formam. Erat em̄ inter virtua natura bona. hec autem imago ratio ē vel intellectus. Cum ergo voluntas de naturalibus sit / quare ipsa nō semper bonū ē / & si aliquando vitijs sub iaceat. Nd hoc facile respōderēs qui dīcūt omnia que sunt inquantū sunt bona esse. quia & ipsam uoluntatem inquantū ē uel inquantū uoluntas ē ut supra posuit

39. 39.

mus bonum esse afferunt. sed inquantum in ordinata ē. mala ē & peccatum. Obi po test ab eis rationabiliter queri si voluntas inquantum inordinata est. peccatum ē quare ergo intellectus ratio & ingenius & huiusmodi cum inordinata sunt. peccata non sunt. Inordinata uero sunt si cut uoluntas cum ad rectum finem non tendunt eorumq; actus preuaricationis existunt. Nd q̄ illi dicunt voluntatis nomine aliquando vim naturalem scilicet potentiam volendi. aliquando actum ipsius vis significari. vis autem ipsa naturaliter anime in sita nunq̄ peccatum est. sicut nec vis memorandi uel intelligēdi Sed actus huius vis qui & uoluntas dicitur tunc ē peccatum q̄ inordinata ē.

Quare actus uoluntatis sit peccatum si actus aliarum potentiarū n̄ sint peccata.

Sed adhuc queritur quare huic naturalis potentie actus peccatum sit. si aliarum potentiarum actus peccata non sunt. scilicet potentie memorandi cuius actus ē memorare. & potentie intelligendi. cuius actus est intelligere. Nd qd & ipsi dicunt. quia alterius generis est actus ille voluntatis q̄ actus memorie uel intellectus. Dic em̄ actus est ad aliquid adipiscendum vel n̄ amittendum. qui n̄ potest esse de malis. qn sit mal⁹. Velle em̄ mala malū ē. S; intelligere vel memorare mala n̄ ē malū. Quamvis eorum quidam etiam hos actus malos esse interdum non improbe afferant. Demorat em̄ interdum quis malum ut faciat. & querit intelligere verum ut sciat impugnare. Ecce qualiter solvit premissa questio ab his qui tra dunt omnia esse bona inquantum sunt. Qui uero dicunt voluntates malas peccata esse & nullo modo bona brevius respondentes dicentes actum uoluntatis nō esse de naturalibus. sed vim ipsam & potentiam uolendi que semper bonum est. & in omnibus ē. etiā in paruulis in quib⁹

nondum ē actus eius.

Ruomodo intelligendum sit illud & ho-
mo etiam qui seruus ē peccati naturalis-
ter vult bonum.

Dicitur quod recerea queri solet quomodo
intelligendum sit / qd̄ ait ambro-
stoli. Non quod volo illud ago. sed qd̄
nolo. illud facio. Dicit enim qd̄ homo sub-
iectus peccato. facit qd̄ non vult. qd̄ na-
turaliter vult bonum. Sed voluntas hec
semper caret effectu nisi gratia dei adiu-
uet. & liberet. Si homo subiectus pecca-
to ē vult quidem malum & operatur. qd̄
seruus est peccati. & eius voluntatem. si
cui supra dixit aug⁹. libenter facit. Quo-
modo ergo naturaliter vult bonum. an
est eadem voluntas id ē idem motus qd̄
libenter peccato seruit & quo naturalis-
ter vult bonum. Sed non ē eadem volu-
tas. que ergo istarum ē. qua cum homo
iustificatur a seruitate peccati liberae.
Ut enim differimus superius gratia dei
voluntatem hominis liberat & adiuuat
que voluntatem hominis preparat adiu-
uandam & adiuuat preparatā. Sed que
est illa voluntas. an illa que naturaliter
vult bonum. & an illa que libenter seruit
peccato. Si tamen due sunt voluntates
posita ē questio profunda que varia a
diuersis expositione determinatur. Alij
enī dicunt duos esse motus. unum quo
vult bonum naturaliter & quare natura-
liter dicitur. quia talis fuit motus natu-
re humane in prima editione in qua crea-
ti sine vitio sumus. que proprie natura dici-
tur. fuit enim homo creatus in voluntate
rectus. Unde in ecclesiasticis dogmati-
bus scriptum ē. firmissime tene primos
homines bonos & rectos esse creatos cū
libero arbitrio quo possunt si volunt p-
pria voluntate peccare. eosq; non neces-
itate. sed propria voluntate peccasse. Ne-
cete ergo dicitur hoc naturaliter bonum
quia in recta & bona voluntate condit?

ē. Superior em̄ sc̄milla rationis que eti-
am ut ait iero. in capm non potuit ext̄m
gui. bonum semper vult. & malum semp-
redit. alium autem dicunt motū esse men-
tis quo mens relicta superiorum lege. su-
bicit se peccatis. eisq; oblectatur. Iste
motus ut aiunt. anteq; assit alicui gra-
tia dominatur & regnat in homine. alte-
rumq; deprimit motum. pterq; tamen
ex libero arbitrio est. Veniente aut̄ gra-
tia. ille malus motus eliditur. & alter na-
turaliter bonus liberatur & adiuuat
ut efficaciter bonum velit. Ante gratias
vero licet naturaliter homo velit bonū
Non tamen absolute concedi oportet
bonam habere uoluntatem. sed potius
malā. Alij aut̄ dicunt unā eē voluntatē. i.
vnū motum quo naturaliter vult hō bo-
num. & ex vicio vult homo malum. eo qd̄
delectatur. & inquit vult bonum. na-
turaliter bonus ē. inquit malus vult / ma-
lus est.

Fin ex fine omnes actus pensari debeant
ut simpliciter boni vel mali dicant.

Quadragesima. Distinctio
Post hec de actibus adiciendum
videtur utrum & ipsi ex fine si-
cuit voluntas pensari debeant
boni vel mali. licet enim secundū quos
dam omnes boni sint. inquantum natu-
raliter sunt. non tamen absolute dicendi
sunt omnes boni. nec omnes remunera-
bles. sed quidam mali simpliciter dicū-
tur. sicut & alijs boni. Nam simpliciter ac-
vere sunt boni illi actus qui bonam ba-
bent causam & intentionem id ē qui vo-
luntatem bonam comitantur. & ad bo-
num finem tendunt. Mali vero simplici-
ter dici debent / qui peruersam habent
causam & intentionem. unde ambrosius
ait. Effectus tuus operi tuo nomen im-
ponit. & augustinus super psalmūm tri-
cesimumprimum. Nemo computet bo-
na opera sua ante fidem. Ita enim vide-
tur mihi esse ut magne vires & cursus
celerimus. preter viam. quia ubi ipsa
fides non erat. bonum opus non erat.

Bonum em̄ opus intentio facit. Intencionem fides dirigit. Non valde attendas quid hō faciat/ sed quid cū facit attendat. quo lacertos optime gubernatō mā dirigat. Dis testimonijs iſinuare videntur ex affectu & fine opera bona esse vel mala quibus consonat qd ueritas in euangelio ait. Non potest arbor bona fructus malos facere. neq; arbor mala fructus bonos facere. Nomine arboris non natura humane mentis sed volūtas intelligitur. que si mala fuerit / nō bona sed mala opera facit. Si vero bona fuerit/bona non mala facit opera.

Vtrū om̄ia opera hominis ex affectu & fine sint bona vel mala.

Sed queritur vtrum om̄ia opera hominis ex affectu & fine sint bona vel mala. Quibusdam ita videtur esse qui dicūt omnes actus esse indifferentes vt nec boni nec mali per se sint. Sed ex intentione bona bonus. & ex mala malus sit om̄is actus. Secunduz quos quilibet actus potest esse bonus si bona intentione geratur. Alijs autem vindetur q; quidam actus ī se mali sint ita vt non possint esse nisi peccata etiam si bonam habeant causam. & quidam ī se boni. ita vt & si malam habeant causam non tamen boni esse desinant. Qd testimonijs aug. confirmant qui dicit bonum aliquando nō bene fieri. Quod em̄ quis inuitus vel necessitate facit non bene facit. quia non bona facit intentione vt ait aug. super iohannem. Seruiliſ inquit timor non ē ī caritate ī quo quis credatur deo non tamen ī deum. & si bonum fiat non tamen bene. Nemo em̄ inuitus bene facit etiam si bonum ē quod facit. Ecce habes q; alius non bene facit illud qd bonum ē. Facit ergo qd bonum est intentione non bona. Ideo asserunt illi quedaz opera esse talia que sic bona sunt q; mala esse non possunt quocunq; modo fiant sicut econuerso quedam sic

sunt mala. vt non possit esse bona quacū q; ex causa fiant. alia autem esse opera que ex fine vel ex causa bona sūt vel mala. & ad illa referunt sanctorum testimonia quibus ex affectu vel intentione nū dicium operum pensari dicunt. Triptis tam edunt isti differentiā actuum

Qualit aug. sentire videat qui dicit opera hominis esse bona vel mala et intentione & causa & preter quedam que p se peccata sunt.

Sed aug. emēndissime docet ī libro contra mendacium omnes actus secundum intentionem & causam iudicandos bonos vel malos p ter quosdam qui ita sunt mali vt nunq; possent esse boni. etiam si bonam videantur habere causam. Interest Augus. ī quic plurimum qua causa. quo fine. qua intentione quid fiat. Sed ea que ostac esse peccata. nullo bone cause obtentu. nullo quasi bono fine. nulla velut bona ī intentione facienda sunt. Ea quippe opera hominū. si causas habuerint bonas vel malas. nunc sunt bona. nunc mala. que n̄ sunt p seipsa peccata sicut victimum preber pauperibus bonum ē. si sic causa misericordie cum recta fide. & cōcubitus cōiugalis quādo fit causa generandi. si ea fide fiat vt gignantur regenerandi. hec rursus mala sunt si malas habeant causas velut si iactantie causa pascitur pauper. aut lascivie causa cum uxore concubitur. aut filij generantur nō vt deo sed vt dyabolo nutriātur. Cum vero opera ipsa per se peccata sunt vt furta/stupra/ blasphemie/quis dicat causis bonis esse facienda vel peccata non esse. vel qd est absurdius iusta peccata esse. Quis dicat furem diuitibus vt habeamus qd demus pauperibus. aut falsa testimonia pferamus/non vnde innocentes ledant sed potiū saluent. duo em̄ bona hec sūt vt mops alatur. & īnocens nō punit. aut quis dicat adulteriū esse faciendum

ve per illaz cum qua sit homo de morte liberetur. **T**estamenta etiam vera cur n̄ supprimimus & falsa supponimus. ne hereditates habeant qui nihil boni agunt. **S**ed hi potius qui indigentes ad iumentum cur non fiant illa mala propter hec bona si ppter hec bona. nec illa sunt mala. **C**ur non ab immundis meretricibus que ditant stupratores rapiat diuitias vir bonus. ut indigentibꝫ eas largia tur. **C**um malum nullum malū sit si pro bono fiat quis hoc dicat nisi qui res humanas moresq; conatur & leges subuertere. qđ em̄ facimus non dicatur recte fieri posse nec impune tantum. verum etiam gloriose ut in eo non timeatur supplicium sed speretur & premiū si semel concederimus in malis actibus nō quid fiat sed quare fiat ē querendum. ut que cunq; p bonis fiunt causis nec ipsa mala esse iudicentur. **N**ec iusticia merito permittit eum qui dicit se subtrapisse superflua diuitia ut preberet pauperi. & falsarum qui alienum corrupit testamentū ut is esset heres qui faceret elemosinas largas. non ille qui nullas. & eum qui se fecisse adulterium ostendit. ut per illaz cū qua fecit hominem de morte liberet. **S**i dicet aliquis ergo equandus ē fur cuncti furi qui voluntate misericordie furatur. **Q**uis hoc dixerit sed horū duorum non ideo quisq; ē bonus. qz peior ē unus. **P**erior em̄ est qui concupiscendo qđ qui miserando furatur sed si furcum omne peccatum ē ab omni furto abstinentum ē. **Q**uis em̄ dicat esse peccandum etiaz si aliud sit grauius. aliud leuius peccatum. **N**unc autem querimus quis actus peccatum sit vel non. **N**on quid grauius sit vel leuius. intende lector ppositis verbis tota mentis consideratio que non in utiliē habent exercitationē & dimicces quis actus sit peccatum qui scilicet mala habeat causam. nec ille tantum. quia sunt nonnulli actus qui & si bona; habeant causam tamē peccata sunt ut supra positū est. **E**x quo consequi videtur qz